

**KẾ HOẠCH
ĐẢM BẢO AN NINH TRẬT TỰ, AN TOÀN TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2023-2024**

Căn cứ Kế hoạch số 290/KH-NH ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Trường Tiểu học Nguyễn Huệ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường;

Căn cứ tình hình thực tế tại trường,

Trường Tiểu học Nguyễn Huệ xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật, an toàn trường học năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học.

- Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng trong nhà trường; tích cực tham gia đảm bảo an ninh trật tự trường học, an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tai nạn thương tích, phòng cháy chữa cháy, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống tai nạn đuối nước và công tác quản lý học sinh bán trú.

- Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, góp phần giữ gìn an ninh trật tự trường học, góp phần giáo dục thế hệ trẻ sống, lao động, học tập, làm việc theo pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác an ninh trật tự trường học

- Tổng phụ trách Đội và Bí thư Chi đoàn phối hợp với giáo viên chủ nhiệm kịp thời nắm bắt các mâu thuẫn, xung đột trong học sinh để có biện pháp ngăn chặn ngay từ đầu, không để tình trạng mất an ninh, trật tự trong nhà trường, đặc biệt là khu vực cổng trường, xung quanh khuôn viên trường.

- Liên đội tuyên truyền về các tấm gương “người tốt, việc tốt”, nhân rộng mô hình hoạt động hiệu quả; tổ chức giao lưu, học tập kinh nghiệm giữa các lớp thông qua các hình thức phù hợp với tình hình thực tế. Hàng tháng, tổng phụ trách Đội phối hợp với giáo viên chủ nhiệm giới thiệu các tấm gương “người tốt, việc tốt” trên trang thông tin điện tử của trường, bản tin trường, trong giờ sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới cờ về giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Bảo vệ cùng giáo viên, bảo mẫu duy trì công tác trực cổng hằng ngày đảm bảo an ninh trật tự trước cổng trường, thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh.

2. Công tác đảm bảo an toàn giao thông

- Tổ chức công đoàn và Liên đội tiếp tục tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và thực hiện nghiêm các quy định khi tham gia giao thông.

- Giáo viên thực hiện lồng ghép, tích hợp giáo dục văn hóa giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn vào trong chương trình chính khóa; tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng, góp phần giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông.

3. Công tác phòng chống bạo lực học đường

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng, chống bạo lực học đường và phát hiện, thông báo, tố giác, ngăn ngừa và can thiệp đối với hành vi bạo lực học đường.

- Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên theo sát tình hình, quản lý, giáo dục học sinh; quan tâm học sinh cá biệt, học sinh yếu thế để có biện pháp giáo dục, giúp đỡ, bảo vệ phù hợp; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời xử lý. Lồng ghép nội dung phòng chống bạo lực học đường vào tiết học có nội dung liên quan. Thường xuyên trao đổi thông tin hai chiều với cha mẹ học sinh, hỗ trợ và cung cấp kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ học sinh trong việc đồng hành, giáo dục con tiến bộ.

- Chi đoàn xây dựng nội dung tuyên truyền học sinh về giáo dục giá trị sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, phòng chống xâm hại, bạo lực học đường.

4. Công tác phòng, chống tai nạn thương tích

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra, thống kê toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị phục vụ việc dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt của học sinh, kịp thời sửa chữa hoặc báo cáo, đề xuất để có phương án sửa chữa, thay thế nhằm đảm bảo an toàn đối với học sinh.

- Tổng phụ trách Đội phối hợp với giáo viên chủ nhiệm thường xuyên giáo dục học sinh kỹ năng phòng tránh các loại tai nạn thương tích trong nhà trường và ngoài cộng đồng; nhắc học sinh không chơi các trò chơi nguy hiểm như: chạy nhảy ở hành lang các tầng cao, leo trèo tường rào, lan can,...

5. Công tác phòng cháy chữa cháy

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy; các kiến thức trong việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt an toàn đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Phối hợp với cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn tổ chức diễn tập, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh biết cách sơ cấp cứu khi xảy ra tai nạn cháy nổ.

- Trường trang bị đầy đủ trang thiết bị phòng cháy chữa cháy, lối thoát hiểm; không khóa cửa cầu thang bộ, lối thoát hiểm khi có giáo viên, nhân viên, học sinh đang học tập và sinh hoạt tại trường.

- Thực hiện hiệu quả công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ trong nhà trường; có kế hoạch thống kê, kiểm soát, bảo quản, thu gom và xử lý các hóa chất độc hại nguy hiểm tại trường.

- Thường xuyên kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy tại đơn vị.

6. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

- Quán triệt thực hiện hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả) chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả khi thiên tai xảy ra.

- Ban giám hiệu và Công đoàn tăng cường phổ biến pháp luật về phòng chống thiên tai, lồng ghép trong các chương trình, nội dung giáo dục. Tuyên truyền, thông tin, cảnh báo, nâng cao ý thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về phòng

tránh, hạn chế rủi ro, thiệt hại, phổi biến, hướng dẫn các biện pháp phòng tránh, ứng phó với các tình huống, sự cố khi thiên tai xảy ra.

- Bảo vệ, nhân viên phục vụ thường xuyên kiểm tra hệ thống cây xanh, công thoát nước,... kịp thời khắc phục những nguy cơ gây nguy hiểm.

7. Phòng, chống tai nạn đuối nước

- Giáo viên lồng ghép giáo dục nội dung phòng, chống tai nạn đuối nước trong tiết học chính khóa; nhắc nhở, hướng dẫn học sinh các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng tránh.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc đẩy mạnh việc học bơi cho học sinh, thực hiện phổ cập bơi cho học sinh tùy vào tình hình thực tế.

- Nhà trường phối hợp với gia đình học sinh tổ chức quản lý, giám sát hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia lễ phát động “Toàn dân tập luyện môn bơi” phòng, chống đuối nước năm 2023 tại địa phương.

8. Công tác quản lý học sinh bán trú

- Nhà trường tập huấn và hướng dẫn phương án thoát hiểm và cứu nạn, cứu hộ đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Khu vực bán trú được trang bị đầy đủ các trang thiết bị phục vụ công tác phòng cháy chữa cháy và bố trí đầy đủ các cửa thoát hiểm theo quy định.

- Đảm bảo cho các em học sinh bán trú được học tập và sinh hoạt trong môi trường tốt nhất. Chú trọng giáo dục học sinh các nhóm kỹ năng sống, thường xuyên tổ chức các hoạt động tư vấn về tâm lý, sức khỏe cho học sinh.

- Khu vực nhà ăn đảm bảo sạch sẽ, an toàn, đảm bảo các tiêu chí an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu quán triệt, triển khai các văn bản về công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học, xây dựng và triển khai kế hoạch công tác an ninh, trật tự, bảo đảm an toàn trường học năm 2023-2024 đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh thông qua các buổi họp hội đồng sư phạm, họp chuyên môn, tiết sinh hoạt chào cờ, SHCN, group Zalo, ...

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền cho giáo viên, nhân viên và học sinh những kiến thức cơ bản về các yếu tố nguy cơ về cách phòng chống tai nạn thương tích nhằm đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trường học.

- Bảo vệ trường không để học sinh ra khỏi công trường trong giờ học phòng tai nạn giao thông.

- Thường xuyên kiểm tra tủ thuốc sơ cứu đầy đủ thuốc cần thiết để cấp cứu khi xảy ra tai nạn hoặc bị chấn thương

- Hàng ngày phân công kiểm tra công tác an ninh trật tự, an toàn trường học.

- Hàng tháng kiểm tra việc thực hiện của nhà trường và sinh hoạt hội đồng sư phạm hàng tháng, nghe ý kiến trao đổi của bảo vệ và giáo viên chủ nhiệm lớp về cơ sở vật chất không đảm bảo an toàn.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học năm học 2023-2024 của Trường Tiểu học Nguyễn Huệ, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Các tổ khối,
- Lưu: VT.



Bùi Thị Thanh

